

دار مسکونه و البسه مخصوصه پدر فوت شده به ذریه ذکور راجع میشود نه بذریه اناث . اگر بیوت مسکونه متعدّد باشد اعلی و اشرف آن به ذریه ذکور تعلق می یابد و سایر بیوت و ماترک شخص متوفی بین وراثت تقسیم می شود. اگر ذریه ذکور نداشته باشد دو ثلث دار مسکونه و البسه مخصوصه اش به ذریه اناث و یک ثلث به بیت العدل راجع می گردد. در مورد ما ترک مادر ، البسه مستعمله وی باید بالسویّه بین دخترانش تقسیم شود و اگر دختری از وی باقی نمانده باشد البسه غیر مستعمله و جواهرات و املاک مشاراً ایها باید بین وراثت او تقسیم گردد، همچنین البسه مستعمله

حضرت بهاءالله:

۱ - " وجعلنا الدار المسکونه والألبسة المخصوصة للذریة من الذکران دون الإناث والوراث إنّه هو المعطي الفیاض "

(کتاب اقدس - بند ۲۵)

۲ - " سؤال : از بیت مسکون که مخصوص اولاد ذکور است .

جواب : اگر بیت مسکون متعدّد باشد اعلی و اشرف آن بیوت مقصود است و مابقی مثل سایر اموال است که باید بین کل قسمت شود و هر یک از طبقات وراثت که خارج از دین الهی است حکمش حکم معدوم است وراثت نمی برد "

(رساله سؤال و جواب، ۳۴)

۳ - " سؤال : در احکام الهیه در باب ارث، دار مسکونه و البسه مخصوصه را از برای ذکران ذریه مقرر فرموده اند بیان شود که این حکم در مال اب است و یا در مال امّ هم همین حکم جاری است .

جواب : البسه مستعمله امّ ما بین بنات بالسویّه قسمت شود و سایر اشیاء از ملک و حلی و البسه غیر مستعمله کل از آن قسمت می برند به قسمی که در کتاب اقدس نازل شده و در صورت عدم وجود بنت جمیع مال کما نزل فی الرجال باید قسمت

شود " (رساله سؤال و جواب، ۳۷)

۴ - " سؤال : دار مسکونه و البسه مخصوصه مخصوص ذریه ذکور است "دون الاناث و الوراث" هر گاه ذریه ذکور نباشد تکلیف چیست .

جواب : قوله تعالى "من مات و لم یکن له ذرّیة ترجع حقوقهم الی بیت العدل". نظر به این آیه مبارکه دار مسکونه و البسه مخصوصه به بیت العدل راجع است " (رساله سؤال و جواب، ۴۱)

۵ - سؤال : در کتاب اقدس حقوق الله نازل. آیا بیت مسکون و متروکات آن و مایحتاج جزو اموالی است که حقوق بر آن ثابت میشود یا نوع دیگر است.

جواب : در احکام فارسیّه می فرماید "در این ظهور اعظم اسباب بیت و بیت مسکون را عفو نمودیم یعنی اسبابی که مایحتاج به است" " (رساله سؤال و جواب، ۴۲)

۶ - سؤال : مجّد سؤال شده دار مسکونه و البسه مخصوصه در صورت عدم وجود ذکران از ذرّیه راجع به بیت العدل است یا مثل سایر اموال تقسیم می شود.

جواب : دو ثلث خانه و البسه مخصوصه به اناث از ذرّیه راجع و ثلث الی بیت العدل الّذی جعله الله مخزن الامة " (رساله سؤال و جواب، ۷۲)

۷ - سؤال : هر گاه شخص متوفی حقوق الله یا حق الناس بر ذمه او باشد از بیت مسکون و البسه مخصوصه و سایر اموال بالنسبه باید ادا شود یا آنکه بیت و البسه مخصوص ذکران است و دیون باید از سایر اموال داده شود و هر گاه سایر ترکه وفا نکند به دیون چگونه معمول شود.

جواب : دیون و حقوق از سایر اموال داده شود و اگر اموال وفا نکند از بیت مسکون و البسه مخصوصه ادا شود " (رساله سؤال و جواب، ۸۰)



بیت العدل:

۱ - " در لوحی حضرت عبدالبهاء می فرمایند که بیت مسکونی و البسه مخصوصه ، در صورتی که شخص متوفی مرد باشد ، به پسران او تعلق می یابد . اگر پسر ارشد حیات داشته باشد هر دو به او راجع است ، و الاّ به پسر ثانی و اگر ثانی فوت شده باشد به پسر ثالث می رسد و قس علی ذلک . حضرت عبدالبهاء توضیح می فرمایند که این از امتیازات ولد بکر است که در جمیع شرایع الهیه رعایت شده ، چنانچه در لوحی می فرمایند : در جمیع شرایع الهیه ولد بکر امتیازات فوق العاده داشته حتی میراث نبوت تعلق به او داشت . همراه با امتیازاتی که به پسر ارشد داده شده وظایفی هم بعهد او واگذار شده است . مثلاً ولد بکر وجداناً موظف است که محضاً لله ملاحظه مادر خود را نموده و احتیاجات سایر وراثت را نیز ملحوظ دارد . جمال اقدس ابھی در بیان این فقره از احکام ارث چنین فرموده اند که اگر شخص متوفی بیش از یک خانه مسکونی داشته باشد ، اعلی و اشرف آن بیوت به فرزند ذکور می رسد. سایر بیوت ، همراه با دیگر اموال شخص متوفی ، بین وراثت تقسیم می گردد (سؤال و جواب ، فقره ۳۴) . اگر فرزند ذکور موجود نباشد دو ثلث بیت مسکونی و البسه مخصوص پدر به دختران او و ثلث دیگر به بیت العدل راجع

است (سؤال و جواب، فقره ۷۲). همچنین می فرمایند که اگر شخص متوفی زن باشد لباسهای مستعمل او بین دخترانش به طور مساوی تقسیم می گردد و البسه غیر مستعمل، جواهرات و سایر اموال او بین وراثش تقسیم می شود. لباسهای مستعمل او نیز، اگر دختر نداشته باشد، بین همه وراث تقسیم می گردد (سؤال و جواب، فقره ۳۷) " (کتاب اقدس - شرح ۴۴)

